Retineatur ergo simplex et perspicua sententia de libertate in adiaphoris, et doceant concionatores quæ scandala vitanda sint; retineantur ritus divinitus instituti, et aliquæ humanæ traditiones utiles ad bonum ordinem, ut Paulus loquitur, et sit modus cæremoniarum quæ habeant eonjunctam gravitatem et elegantiam; decet autem abesse ab Ecclesiis barbariem: Cæteri inutiles et inepti ritus non duriter flagitentur.

Deinde quantum periculi adfert conscientijs prohibitio conjugii, nec ignorat Regia Majestas tua, legem de cælibatu perpetuo tantum Romæ natam esse: extant Epistolæ Episcopi Tarraconensis defendentes conjugia Presbyterorum in Hispania contra Romanum Episcopum. In Germania ante annos quingentos adhuc Sacerdotes fuerunt mariti, adeoque ægre tulerunt sibi eripi hanc libertatem, ut in Episcopum Moguntinum recitantem edictum Romanum tumultuantes impetum fecerint, quare Episcopus fugere coactus recitationem omisit. Erat Autor Edicti Gregorius septimus qui cuilibet tyrannorum veterum audacia et impietate par fuit. Hic cum longo et funesto bello civili nostros Germanicos imperatores implicuisset, simul etiam Ecclesias Tyrannide oppressit. Audio et in Anglia Sacerdotes fuisse maritos: deniq; notæ sunt Historiæ, quæ exempla satis multa continent, quare miror in Edicto citari Epistolam ad Corinthios, cum hæc longe aliud tradat de conjugio, ac præcipiat conjugium iis qui non sunt idonei ad cælibatum.

Nec objicienda sunt vota quæ et expresse pugnant cum divinis mandatis, et trahunt secum multiplicem supersti-

tionem et morum corruptionem; videmus enim qualis sit vita multorum Sacerdotum cælibum: itaq; non sine dolore aliquo legi in Edicto, quod hi qui Uxores duxerunt accusantur Levitatis, nam hoc convicio causa nostra prægravari videtur, quæ tamen Ecclesiæ necessaria est, ut conjugii dignitas clarius conspiciatur, ut supersticiosi cultus votorum reprehendantur, ut arceantur libidines. Non enim impurus cœlibatus, sed honesta et pia conjugum consuetudo, est castitas Deo grata, sicut Christus sua voce divinam conjunctionem appellat conubium, inquiens, *Quos Deus conjunxit, &c.* Discamus Dei Ordinationem in natura magnifacere, eaque reverenter uti, non fingamus ipsi novos cultus sine Verbo Dei; de quo genere Paulus nominatim concionatur, cum ad Timotheum scribens duriter reprehendit eos qui prohibent nuptias.

Propheta Daniel insignes notas addidit Antichristo duas, cum ait, colet Deum Maosim argento et auro, et Deum patrum suorum non intelliget, et mulieres non curabit. Hæc quadrant maxime ad Romanos mores: Missarum abusus et Sanctorum cultus pepererunt immensas opes et Regiam potentiam. Nova numina confecta sunt, adorantur aureæ et argenteæ statuæ, et auro atque argento ornantur. Deinde accedit Lex de cœlibatu, unde magna corruptio morum orta est. Hæ notæ cui genti, cui Regno usquam competunt nisi factioni Episcopi Romani? qui cum sit Antichristus, pio et forti animo ipsius auctoritati et legibus adversandum est.

Porro fæliciter cœpit Regia Majestas tua quædam emendare, sustulit aliqua idola quæ impie colebantur: Obtestor ergo Regiam Majestatem tuam, ut reliquam impietatem Romanam etiam ex Ecclesiis tollat. Exempla testantur ingentibus victoriis ornatos esse Reges qui sustulerunt Idololatriam, ac sæpe testatur Deus quantopere requirat hunc cultum ut removeantur superstitiones, et pro hoc officio ingentia præmia pollicetur: quare Deus etiam defendet Regiam Majestatem tuam, si ut Ezechias et cæteri pii Reges impios ritus sustuleris. Audit Regia Majestas tua in Belgico et alibi immanem sævitiam exerceri adversus pios; et hæc Tyrannis gignit alia multa vitia, stabilit idololatriam, delet veram invocationem, extinguit penitus veram Religionem; cumq; desint boni Doctores, multi

in populo fiunt palam *à seot.* Constat enim pœne Ethnicam licentiam esse in Belgico, alii superstitiosi natura, alii fanaticas opiniones Anabaptistarum amplectuntur. Talis est in Belgico status, quod quidem floret pace, otio, opibus; adfluunt luxu ditiores, ita se beatos esse putant, nec interea prospiciunt quot pœnæ ipsis impendeant: Deus autem haud dubie tantam impietatem et crudelitatem atrociter puniet. Nollem igitur in Regno tuo renovari asperitatem adversus pios, quam ita prohibebit Regia Majestas tua si Edictum leniet et Ecclesias constituere perget. Deinde ut etiam ad posteritatem, animi abhorreant a Tyrannide Romani Episcopi, plurimum refert illas leges tolli, quæ sunt nervi autoritatis ipsius; magna vero adminicula potentiæ Romanorum Episcoporum fuerunt, Missarum abusus, et Cælibatus, quæ si durabunt aliquando poterunt præbere occasionem iis qui depravatæ sunt opinionis Romanæ Aulæ, ut ad eam rursus inclinationem faciant. Id caveri quantum referat, si doctrinæ puritas conservanda est, satis intelligit Regia Majestas tua. Verum adhuc est quod Juvenalis de Romana aula scripsit, *hic fiunt homines, &c.* imbuti eo loci malis artibus, contumaciam singularem adversus Reges inde referunt, ut multa exempla testantur. Hanc Epistolam loquaciorem ac liberiolem ut Regia Majestas tua boni consulat oro. Precor autem Deum et Dominum nostrum Iesum Christum, ut Regiam Majestatem tuam servet et defendat, ac gubernet ad salutem Ecclesiæ. Bene et feliciter valeat Regia Majestas tua. Ex Francofordia.

Cal. Aprilis 1539.

Regiæ Majestatis tuæ

Addictissimus

Philippus Melanthon.

Directed thus on the back;

Serenissimo et Inclyto Angliæ et Franciæ Regi D. Henrico Octavo Walliæ et Cornubiæ Principi, Capiti Anglicæ Ecclesiæ post Christum Supremo,

Principi Clementissimo.

VII.

A Letter written by the German Ambassadors to the King, against the taking away of the Chalice, and against private Masses, and the Celibate of the Clergie, &c.

An Original.

SERENISSIME et Potentissime Rex, Domine Clementissime, Etsi Serenissimam Regiam Majestatem vestram maximorum negotiorum mole, tum ad Regnum ac Provincias proprias Majestatis Vestræ pertinentium, tum etiam exterorum Regum, Principum, et Potentatum gravissimis causis, quæ ad Regiam Majestatem Vestram pæne quotidie devolvuntur, obrui non ignoremus; nosque pro nostra erga Regiam Majestatem Vestram debita observantia ut par est, nihil minus velimus aut cogitemus, quam Serenissimam Regiam Majestatem Vestram vel mittendis literis crebrioribus, vel ulla alia re inturbare et a Reipublicæ curis impedire, tamen certis quibusdam de causis, quas Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ probaturos nos speramus, duximus iterum ad Serenissimam Regiam Majestatem Vestram literas dandas esse, nihil dubitantes quin Vestra Serenissima Regia Majestas eas pro sua insigni bonitate, sapientia, doctrina, atque favore sincerioris Religionis, benigne acceptura sit. Cum enim ab Illustrissimis Principibus nostris nobis injuncta mandata Vestræ Serenissimæ Majestati jam pridem exposuerimus, et præterea postulante Majestate Vestra cum quibusdam ejusdem Reverendissimis et eruditissimis Episcopis et Theologiæ Doctoribus, de articulis Religionis Christianæ per duos pæne menses sermones contulerimus, ac Dei beneficio res eo perducta fuerit, ut nihil ambigamus, quin inter Serenissimam Regiam Majestatem Vestram et Principes nostros, ac eorum in causa religionis confœderatos utrorumq; Episcopos, Theologos et Subditos firma atq; perpetua concordia in sinceriore Evangelii Doctrina, in laudem Dei Optimi Maximi, salutem Ecclesiæ Christianæ, ac perniciem Romani Antichristi, secutura sit, nosque reliquam disputationem de abusibus non expectare queamus, existimavimus non esse alienum ab officio nostro, ut ante discessum nostrum

Cotton
Libr.
Cleop.
E. 5.

Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ, quæ per Dei Gratiâ indefessa cura et diligentia sinceram Evangelii Doctrinam promotam cupit, debitam observantiam, atque perpetuum studium nostrum literis nostris testatum relinquere, et Majestati Vestræ nostrorum etiam sententiam de quibusdam Articulis abusuum, de quibus Majestas Vestra post abitum nostrum haud dubie curabit eosdem Episcopos et Theologos pro inquirenda veritate, sermones conferre et disputare, declarare: nihil ambigentes, quin ea etiam in re Serenissima Regia Majestas Vestra pro Christi gloria id præstitura sit, ut non tantum doctrinam puram habeat, verum etiam abolitis aliquando impiis cultibus et abusibus per Romanum Episcopum in Ecclesiam introductis, cultus ac cæremonias consentaneas Verbo Dei constituat: facile enim Serenissima Regia Majestas Vestra pro sua summa sapientia perspicit, non posse unquam Doctrinæ puritatem, vel constitui, vel conservari, nisi tollantur è medio etiam hi abusus, qui prorsus et ex diametro, ut dici solet, cum Verbo Dei pugnant, et Romani Antichristi tyrannidem ac idololatriam, tum pepererunt, tum etiam hæcenus conservarunt; nam ut radicibus demum resectis, necesse est arbores et herbas penitus exarescere et perire, ita dubium non est, quin impiis Romani Episcopi abusus et idololatria, ut fundamento stabilitatis ipsius, labefactis et eversis, etiam Tyrannis ejusdem prorsus ruitura et interitura sit; quod nisi fiat perpetuo metuendum est, ne levi aliqua occasione iterum repullulescat et tanquam a radice reviviscat.

Sunt vero hæc tria pæne capita et fundamentum Tyrannidis et Idololatriæ Pontificiæ, quibus stantibus, neque Doctrina Religionis integra permanere, neque unquam Romani Episcopi improbissimus dominatus, penitus extirpari poterit: nempe, Prohibitio utriusque speciei Sacramenti in cœna Domini, Missa Privata, et Interdictio conjugii Sacerdotum, quæ quidem usque adeo Dei Verbo adversantur, adeoque etiam honestati publicæ repugnant, ut vel ex his solis apertissime intelligi possit Romanum Pontificem verum Antichristum, et omnis idololatriæ, impietatis, erroris, et turpitudinis, in Christi Ecclesiam introductæ auctorem esse; de quibus sane articulis nos pauca quædam Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ optime

studio scribemus, et ejusdem ut Regis summa sapientia, acerrimo judicio, et excellenti doctrina præditi, censuræ commitemus, persuasissimum nobis habentes Vestram Majestatem Illustrissimam Principum nostrorum, et Statuum confœderatorum consilium et institutum, in hisce articulis non improbatum esse.

Primum enim, Serenissime ac Potentissime Rex, non existimamus quinquam inficias iturum, quin Christi Doctrina, mandata, et ordinationes omnibus aliis præceptis, traditionibus aut cæremoniis humanis præferri debeant; hic enim cum ipse sit vita et veritas, errare non potest, humana vero omnia, præcipue in rebus divinis, incerta et dubia sunt. Porro constat Christum ipsum utramq; speciem instituisse, cum ait, Bibite ex hoc omnes; et Paulum idem docuisse, cum inquit, 2 Cor. 11. probet seipsum homo, et sic de pane comedat et poculo bibat. Quibus sane locis, non de una parte Ecclesiæ, id est, de Sacerdotibus tantum, sed de tota Ecclesia mentio fit: Nam quod quidam ita Argumentantur solis Apostolis Christum id dixisse, eaque de causa utramq; speciem ad solos Sacerdotes pertinere, infirmum admodum est Argumentum; quia eadem ratione sequeretur, quod Laicis ne altera quidem species danda esset; neque enim alio loco Christus mandavit solum corpus laicis dari, et utramque speciem pro Sacerdotibus instituit: sed hoc fatendum est, quod illud mandatum Christi de Sacramento, aut ad omnes, hoc est, Laicos et Sacerdotes pertineat, aut Laici prorsus a Sacramento Corporis etiam arcendi fuerint, cum nusquam alibi in Evangelio, nisi tunc cum dedit Apostolis simul corpus et sanguinem, Sacramentum pro Laicis institutum reperiatur; idque ad omnes pertinere Paulus declarat, cum addit, et de poculo bibat, &c. Quod enim dicunt Sacramenti divisionem, urgentibus quibusdam causis, ab Ecclesia institutam esse, et sub una specie, non minus quam sub utraque contineri, non multum ad rem facit: Quis enim non intelligit hic de Christi instituto et mandato agi, idque humanæ auctoritatis et opinionibus longe præferendum esse; neque enim Ecclesia sumit sibi hanc libertatem ex Christi Ordinationibus res indifferentes constituendi; et rationes illæ vel de discrimine ordinum, seu dignitate Sacerdotali, vel periculo effusionis et similes, nullo modo tantam queunt vim habere,

De
utraq;
specie.

ut propterea Divinæ Ordinationes mutandæ sint; neque ulla etiam consuetudo contra mandata Dei introducta, ipsis canonibus Pontificiis attestantibus, probanda est. Constat vero usum utriusque speciei, et clarum habere mandatum Christi, et adprobationem Sanctorum Patrum, ac consuetudinem veteris Ecclesiæ; sic enim, inquit Divus Hieronymus, Sacerdotes qui Eucharistiæ serviunt, et sanguinem Christi populis distribuunt: et Gelasius Pontifex, Sacramenti Corporis et Sanguinis Domini divisionem prohibet, eamque grande Sacrilegium adpellat.

Adhæc, durat hodie hic mos Communionis utriusque speciei in Græcis Ecclesiis, quæ hac in re Romani Pontificis tyrannidi semper restiterunt, neque ejus jugum recipere voluerunt, et testantur Historiæ tum in Germania, tum in multis aliis regionibus ac provinciis, verum Communionis usum diu conservatum fuisse, sed tandem fulminibus Romani Antichristi, quibus totum pœne orbem terrarum conterruit et subjugavit, homines, ut verisimile est, victi verum Eucharistiæ usum mutarunt, ad quem tamen, per singularem Dei Gratiam, agnita iterum veritate Evangelica cum Principes nostri, tum alii Evangelii Doctrinam profitentes, jam redierunt, et sese ac suos in re Universæ Ecclesiæ maxime salutifera, tanquam in libertatem, excusso jugo Pontificio, vendicarunt et adserverunt. Nam quæ causæ Pontificem permoverint, ut contra Christi mandatum et institutum, contra sententiam Sanctorum Patrum, contra consuetudinem Universæ Ecclesiæ Christianæ, Sacramentum divideret, et Laicos Sanguine Domini nefarie spoliaret, facile serenissima Regia Majestas Vestra perspicit. Verisimile quidem videtur, eum voluisse suam, suique ordinis auctoritatem ac dignitatem, ea ratione augere, et hoc discrimen inter Laicos et Sacerdotes constituere; nam etiam nunc clamitant adversarii, laicos debere esse altera specie contentos; quasi regnum aliquod possideant, et ita imperare ipsis liberum sit, ut etiam Christi beneficium hominibus eripere queant, ad quod potius, si suo officio fungi vellent, omnes invitare et pellicere deberent. Sed quid Christo cum Belial? quid Pontifici cum Christi instituto, cujus ipse se summum adversarium esse satis declarat, ideoque tum in hoc, tum aliis salutaribus Religionis Christianæ Articulis oportuit ipsum a scriptura discedere, imo

Doctrinam Evangelio consentaneam damnare, ut manifestum fieret, eum esse Antichristum, de quo passim Scriptura talia prædixit.

Porro in altero Articulo, De Missa Privata, adhuc magis adparet a Romano Pontifice Religionem Christianam adeo oppressam et obscuratam, ut Christi Beneficium qui sua morte nos redemit, solusque est hostia et satisfactio pro peccatis nostris, pœnitus sustulerit, et in ejus locum idololatricum cultum pro abolendis peccatis in Ecclesiam invexerit eamque suis erroribus et prophanationibus miserabiliter implicaverit, turbaverit et deformaverit. Cum enim Missa nihil aliud sit, neque esse debeat, quam communio sive Synaxis, ut Paulus adpellat, neque etiam alius ejus usus fuerit tempore Apostolorum et veteris Ecclesiæ, quemadmodum hoc clare ex S. Patribus probari potest, plane diversum quoddam opus, prorsus pugnans cum communionem et vero Missæ usu inde factum est, quod docent ex opere operato, ut loquuntur, mereri gratiam, et tollere peccata vivorum et mortuorum.